АДМИНИСТРАЦИЯ
 МАЛОЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 августа 2023 года                                                                № 25
О внесении изменений в постановление №14 от 03.05.2023 г. «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан»
Руководствуясь статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Малолокнянского сельсовета от 25.01.2021 № 1-в «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Малолокнянского сельсовета Суджанского района» Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчёт о ходе реализации муниципальной программы Администрации Малолокнянского сельсовета Суджанского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан» за 2022 год в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить оценку эффективности реализации Муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан» за 2022 год согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио Главы Малолокняского сельсовета

Суджанского района                                                               Д.В.Дубейский
Отчет

о реализации муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан»
за 2022 год
Ответственный исполнитель программы:

Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района

Дата составления: 18.08.2023 года

Исполнитель: Врио Главы Малолконянского сельсовета Суджанского района

Дубейский Д.В.   _____________________

тел.8(47143) 3-27-46
email: mal.lok.ss@mail.ru
Утвержден

постановлением Администрации

Малолокнянского сельсовета

Суджанского района

от 18.08.2023 №25

Приложение №1

Таблица 9

Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан»
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2021 год
	2022 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения»

	1.1.
	Общая протяженность освещенных частей улиц муниципального образования, к общей протяженности улиц муниципального образования на конец года
	%
	11,5
	11,5
	11,5

Таблица 10

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий, мероприятий и контрольных событий подпрограмм муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан» за 2022 год

	№

п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия, ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
	Статус <1>
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения»

	1.1
	Основное мероприятие «Обеспечение освещения улиц в населенных пунктах в муниципальном образовании «Малолокнянский сельсовет» Суджанского района Курской области»
	Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района
	х
	01.01.2022
	31.12.2025
	01.01.2022
	31.12.2022
	296,8
	274,6

	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия <2>
	нет

	Меры нейтрализации/минимизации отклонения по контрольному событию, оказывающего существенное воздействие на реализацию муниципальной программы<3>

Таблица 11

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан» за 2022 год

	Статус
	Наименование муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной

программы,

основного

мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

участники (ГРБС)
	Код бюджетной

классификации
	Объемы бюджетных ассигнований

(тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Сводная бюджетная

роспись бюджета МО «Малолокнянский сельсовет», план на 1 января 2022 года
	Сводная бюджетная роспись бюджета МО «Малолокнянский сельсовет» на 31 декабря 2022 года
	Кассовое

исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа

	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан»

	всего
	001
	0000
	0000000000
	000
	147,5
	296,8
	274,6

	ответственный исполнитель

муниципальной

программы -

Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района
	001
	0000
	0000000000
	000
	147,5
	296,8
	274,6

	соисполнители - отсутствуют

	x
	x
	x

	участники - Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района

	x
	x
	x

	Муниципальная программа
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан»
	всего
	001
	0503
	07301С1433
	244
	147,5
	296,8
	274,6

	ответственный исполнитель

муниципальной

программы -

Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района
	001
	0503
	07301С1433
	244
	147,5
	296,8
	274,6

	соисполнители - отсутствуют

	x
	x
	x

	участники - Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района

	x
	x
	x

	Подпрограмма
	«Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения»
	всего
	001
	0503
	07301С1433
	244
	147,5
	296,8
	274,6

	ответственный

исполнитель

подпрограммы - Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района
	001
	0503
	07301С1433
	244
	147,5
	296,8
	274,6

	участники -Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района

	x
	x
	x

	Основное

мероприятие
	«Обеспечение освещения улиц в населенных пунктах в муниципальном образовании «Малолокнянский сельсовет» Суджанского района Курской области»
	ответственный

исполнитель

мероприятия - Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района
	001
	0503
	07301С1433
	244
	147,5
	296,8
	274,6

Таблица 12

Информация

о расходах федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан» за 2022 год

(тыс. рублей)

	Статус
	Наименование муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной программы,

ведомственной целевой программы, основного

мероприятия
	Источники ресурсного

обеспечения
	Оценка расходов <1>
	Фактические расходы <2>

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан»
	всего
	296,8
	274,6

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	296,8
	274,6

	внебюджетные источники

	Подпрограмма
	«Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения»
	всего
	296,8
	274,6

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	296,8
	274,6

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие
	«Обеспечение освещения улиц в населенных пунктах в муниципальном образовании «Малолокнянский сельсовет» Суджанского района Курской области»
	всего
	296,8
	274,6

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	296,8
	274,6

	внебюджетные источники

Таблица 14

Сведения

об ожидаемых значениях показателей (индикаторов) муниципальной программы Администрации Малолокнянского сельсовета «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан»

	№

п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений

показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Текущий год

	план
	ожидаемое значение

на конец года

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан»

	 1
	Показатель (индикатор)

	...
	 общая протяженность освещенных частей улиц муниципального образования;

	км

	0

	0

	«Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения» в муниципальном образовании «Малолокнянской сельсовет» Суджанского района Курской области

	2
	Показатель (индикатор)

	1
	протяженность освещенных частей улиц муниципального образования;

	Км

Приложение №2
к постановлению Администрации

Малолокнянского сельсовета

Суджанского района

от 18.08.2023 № 25
Оценка

эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан» за 2022 год - подпрограмма «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения» за 2022 год
1. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]п/ппзп/пфп/пп

СД = ЗП / ЗП,

где:

[image: image2.wmf]п/ппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя (индикатора, характеризующего цели и задачи подпрограммы);

[image: image3.wmf]п/пф

ЗП

 - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

[image: image4.wmf]п/пп

ЗП

 - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы.

СДп/ппз = 11,5/ 11,5= 1

Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле:

[image: image5.wmf]N

п/пп/ппз

1

СР = СД / N,

å

где:

[image: image6.wmf]п/п

СР

 - степень реализации подпрограммы;

[image: image7.wmf]п/ппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы;

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи подпрограммы.

При использовании данной формулы в случаях, если [image: image8.wmf]п/ппз

СД

 больше 1, значение [image: image9.wmf]п/ппз

СД

 принимается равным 1.

Сп/п =1 / 1 =1

Таким образом цели и задачи подпрограммы в основном достигнуты.

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для подпрограммы как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию подпрограммы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где:

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году;

Зп - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году.

ССуз= 274,6 / 296,8 = 0,93=1

Таким образом, степень соответствия запланированному уровню затрат по подпрограмме оценивается как высокая.

Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается для подпрограммы как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей формуле:

[image: image10.wmf]исмуз

Э= СР / СС,

где:

[image: image11.wmf]ис

Э

 - эффективность использования средств местного бюджета;

[image: image12.wmf]м

СР

 - степень реализации мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств местного бюджета;

[image: image13.wmf]уз

СС

 - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета.

Эис = 1 / 1 = 1

Таким образом, средства местного бюджета по подпрограмме использованы эффективно,
3. Оценка степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)

Степень реализации мероприятий оценивается для подпрограммы как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

где:

СРм - степень реализации мероприятий;

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

СРм = 1 / 1 = 1

Таким образом, основное мероприятие «Обеспечение освещения улиц в населенных пунктах в муниципальном образовании «Малолокнянский сельсовет» Суджанского района Курской области» в целом выполнено. Эффективность реализации подпрограммы высокая

Заключение: В 2022 году эффективность муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан» признается высокой.